
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 115 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL PROGETTO DI
PIANO ATTUATIVO COMUNALE DI INIZIATIVA PRIVATA DENOMINATO "VICARIO".
INDIVIDUAZIONE ENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 19:30, nella sala comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

CHIARVESIO DANIELE SINDACO P
BELLO SANDRO ASSESSORE P
PECILE CHIARA ASSESSORE P
ZANNIER ANNA ASSESSORE A
DREOSSI MARTINA ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 07-10-2019 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL
PROGETTO DI PIANO ATTUATIVO COMUNALE DI INIZIATIVA PRIVATA DENOMINATO
"VICARIO". INDIVIDUAZIONE ENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questo comune è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale
(variante n. 13 avente contenuto di nuovo Piano Regolatore Generale Comunale)
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 41 del 31.08.2000 e divenuto
esecutivo con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 45 del 08.11.2000,
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 3003 del 13.10.2000 e successive varianti;

PRESO ATTO che in data 11.12.2018, prot. 14054, la “Società agricola Vicario s.s.” con sede
a Udine in via N. Sauro n. 1/13, C.F. 01417750302, a mezzo del legale rappresentante
Vicario Gabriele, nato a Udine il 01.04.1993, C.F. VCRGRL93D01L483H, ha richiesto,
l’approvazione del piano attuativo comunale (PAC), di iniziativa privata “Vicario”, per la
realizzazione di un allevamento di galline ovaiole a terra in via Plasencis, sugli immobili
distinti catastalmente al foglio 31, mappali 143, 144, 145, 169, 202, 170 e 171;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2 del 14.01.2019, con la quale erano state
individuate le seguenti autorità, con specifiche competenze ambientali, da consultare ai
sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006, per il Piano attuativo in epigrafe in relazione
all’assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica:

ARPA Friuli Venezia Giulia;
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-collinare-medio Friuli”;
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni ambientali;

RICHIAMATA altresì, la deliberazione n. 45 del 01.04.2019, con la quale la Giunta
Comunale, sulla scorta dei pareri pervenuti dagli enti soprarichiamati, ha ritenuto che il
P.A.C. in oggetto debba essere sottoposto a procedura completa di Valutazione
Ambientale Strategica;

PRESO ATTO che a seguito dell’assoggettamento della proposta di pano alla procedura di
V.A.S. la ditta ha provveduto all’integrazione e aggiornamento della documentazione
progettuale con i seguenti elaborati pervenuti in data 22.07.2019 al protocollo 8688,
redatti dall’arch. Emma Taverna:

Rapporto ambientale;
Sintesi non tecnica;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 24.09.2019, con la quale
veniva adottato il Piano attuativo comunale denominato “Vicario” e dato avvio alle
procedura di Valutazione ambientale strategica ai sensi del D.Lgs 152/2006, articoli da 13
a 18;

VISTO l’art. 4, comma 1, lettera c) della L.R. 16/2008 che individua la Giunta Comunale
quale autorità proposta all’individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale
da consultare per le verifiche in materia di V.A.S.;

RITENUTO, pertanto, di dare avvio alle procedure di valutazione ambientale strategica e
d’individuare, concordemente con quanto stabilito dal Consiglio Comunale con la

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 07-10-2019 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

soprarichiamata deliberazione n. 51 del 24.09.2019, le seguenti autorità, con specifiche
competenze ambientali:

ARPA Friuli Venezia Giulia
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-collinare-medio Friuli””
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni a
Comune di Mereto di Tomba;
Comune di San Vito di Fagagna;
Consorzio di bonifica “Pianura Friulana”;

RITENUTO altresì di fissare, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del D.Lgs. 152/2006, in sessanta
giorni il termine per il rilascio del parere da parte delle suddette autorità, a decorrere dalla
data di pubblicazione dell’avviso di avvio della procedura;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio urbanistico
ambientale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTI
il D. Lgs 18.08.2000, n. 267;
il D. Lgs. 03.04.2006, n. 152;
il D. Lgs 16.01.2008, n. 4;
lo Statuto comunale;
la L.R. 5/2007 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 086/Pres. del 26 marzo 2008 e s.m.i..

TUTTO ciò premesso;

Con voti unanimi palesi favorevoli, resi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di dare avvio alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica relativo al Piano
Attuativo Comunale di iniziativa privata denominato “Vicario”, redatto, ai sensi dell’art.
13 del D.Lgs. 16.01.2008, n. 4, dall’architetta Emma Taverna di Gorizia, sulla base del
Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica.

2. Di individuare, le seguenti autorità, con specifiche competenze ambientali, alle quali
inviare la documentazione relativa:
ARPA Friuli Venezia Giulia;
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-collinare-medio Friuli”;
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni ambientali;
Comune di Mereto di Tomba;
Comune di San Vito di Fagagna;
Consorzio di bonifica “Pianura Friulana”.

3. Di fissare, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 in sessanta (60), giorni il
termine per prendere visione e presentare eventuali osservazioni sia da parte delle
autorità competenti in materia ambientale sia del pubblico, a decorrere dalla data di
pubblicazione di apposito avviso.

4. di depositare per 60 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione dell’avviso di cui al
punto 3, il Rapporto ambientale e la Sintesi non tecnica relativa alla procedura di

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 07-10-2019 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Valutazione Ambientale Strategica del P.A.C. in oggetto, presso gli uffici comunali e sul
sito web del Comune per le consultazioni.

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza, con separata, favorevole ed unanime votazione

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1,
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
CHIARVESIO DANIELE PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 07-10-2019 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA


